
Zpravodaj_10_2021_Sestava 1  04.10.2021  9:06  Stránka 1



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

02
Z OBSAHU 

 
Zprávy ze školy 

strana 4  
Aktivity v Černé  
v Pošumaví pro děti  
i dospělé 

strana 5  
Zprávičky z MŠ 

strana 6  
Svoz velkoobjemového 
odpadu 

strana 6  
Program divadla  
v Českém Krumlově 

strana 8  
Dobývání rašeliny  
v okolí 

strana 10–11  
KRUMLOVSKÁ 11 
– 3. ročník Svatomartin-
ského dobročinného 
běhu 

strana 12

Usnesení 
 

Výpis z 26. zasedání zastupitelstva  
Obce Černá v Pošumaví ze dne  20. 9. 2021 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje:              
1. Schvaluje rozpočtové opatření č. 5: 

příjmy 500 000,- Kč. výdaje 500 000,- Kč, financování 0,- Kč.  
Schvaluje rozpočtové opatření č. 6: 
příjmy 500 000,- Kč, výdaje 500 000,- Kč, financování 0,- Kč.  

        Schvaluje rozpočtové opatření č. 7: 
příjmy 500 000,- Kč, výdaje 500 000,- Kč, financování 0,- Kč 
Schvaluje rozpočtové opatření č. 8 
příjmy 3 686 502,- Kč, výdaje 3 686 502,- Kč,  
financování 0,- Kč.   

2. Schvaluje prodeje pozemku p. č. 57/32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40 a 41 o celkové výměře 166 m2 v k. ú .Černá  
v Pošumaví za cenu 100,- Kč za m2 + DPH a náklady  
s prodejem spojené Společenství vlastníků jednotek  
bytového domu Černá v Pošumaví čp. 27, IČ 260 56 011.     

3. Schvaluje prodej pozemku p. č. 1305/7 o výměře  
3 439 m2 v k. ú Černá v Pošumaví – Mokrá za cenu 100,- Kč 
za m2 + DPH  a náklady s prodejem spojené panu  
A. Polákovi.                                

4. Zastupitelstvo obce Černá Pošumaví schvaluje směnu 
pozemků mezi obcí Černá v Pošumaví, se sídlem Černá  
v Pošumaví 46, 382 23, IČ:00245828 na straně jedné  
a společností Buca Invest s.r.o., se sídlem Litvínovice 57, 
370 01, IČ: 07015330 na straně druhé takto: 
Obec Černá v Pošumaví smění a Buca Invest s.r.o. získá do 
vlastnictví pozemky: p. č. 12/18 o výměře 14 m2, 12/30  
o výměře 572 m2, 12/29 o výměře 6 m2 a 11/24 o výměře 
61 m2 v k.ú. Černá v Pošumaví, zaměřené geometrickým 
plánem č. plánu 2692-73/2021 vyhotovený Ing. J. Buškem 
a současně: Společnost Buca Invest s.r.o. smění a obec 
Černá v Pošumaví získá do jejího vlastnictví pozemky: p. č. 
11/22 o výměře 357 m2, 11/23 o výměře 117 m2 vše v k. ú. 
Černá v Pošumaví, dle GP č. plánu 2692-73/2021 vyhoto- 
vený Ing. J. Buškem s tím, že cena těchto směnovaných  
pozemků bude sjednaná takto: směňované pozemky, 

Zpravodaj_10_2021_Sestava 1  04.10.2021  9:06  Stránka 2



03ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

              které získává do vlastnictví Buca Invest s.r.o. se oceňují částkou 1.306 000,- Kč bez DPH  
              a pozemky, které získává do vlastnictví obec Černá v Pošumaví se oceňují částkou  
              948 000,-Kč bez DPH. Doplatek kupní ceny ve výši 358 000,-Kč bez DPH je povinna  
              uhradit Buca Invest s.r.o. před podpisem smlouvy o směně pozemků. Náklady spojené  
              s uzavřením smlouvy, tj. náklady na vyhotovení GP, a správního poplatku za vklad  
              vlastnických práv dle směnné smlouvy uhradí Buca Invest s.r.o.  
    5.       Schvaluje nájemní smlouvu č. PVL-1642/2021/SML/1502178/5 na část pozemku  
              p. č. 1506/1 s Povodím Vltavy, s. p. Praha, IČ 70889953.      
    6.       Schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na části pozemků  
              p. č. 185/132 a 185/69 v k. ú. Černá v Pošumaví pro stavbu s názvem „Černá  
              v Pošumaví 185/114-NN“ pro EG.D, a.s., IČ 280 85 400 za úplatu.   
    7.       Schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na část  
              pozemku p. č. 103/1 v k. ú. Černá v Pošumaví pro stavbu s názvem „Černá v Pošumaví 
              p. č 101/1“ pro EG.D, a.s., IČ 280 85 400 za úplatu.  
    8.       Schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na část  
              pozemku p. č. 422/35 v k. ú. Černá v Pošumaví pro stavbu s názvem „Bližná 420/2 -NN“ 
              pro EG.D, a.s., IČ 280 85 400 za úplatu.   
    9.       Schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na části  
              pozemků p. č. 1505/2 a 1506/134 v k. ú. Černá v Pošumaví. pro stavbu s názvem  
              „Černá v Pošumaví Windy Point“ pro EG.D, a.s., IČ 280 85 400 za úplatu.   
 10.       Schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na části  
              pozemků p. č. 1505/2 a 187/14 v k. ú. Černá v Pošumaví pro stavbu s názvem „Černá  
              v Pošumaví 187/72-NN“ pro EG.D, a.s., IČ 280 85 400 za úplatu.   
 11.       Schvaluje darovací smlouvu a přijímá dar od manželů Hajkových na kanalizaci  
              PVC 200 mm, která je uložena na pozemcích p. č. 397/1, 395/3 a 421, vše v k. ú.  
              Černá v Pošumaví.    
 12.       Zveřejnění záměru prodat část pozemku p. č. 455/1 v k. ú. Černá v Pošumaví.  
 13.       Zveřejnění záměru prodat pozemky p. č. 943/8 a 943/9 v k. ú. Černá v Pošumaví.  
 14.       Schvaluje odpisový plán na hřiště u MŠ pro Základní a Mateřskou školu Černá  
              v Pošumaví dle přílohy.    
 15.       Schvaluje umístění stavby zpevněné komunikace na parc. č. 589/47 v k. ú. Černá  
              v Pošumaví na náklady stavebníka.   
 
 

SVOZ BIOODPADU: 7. 10. a 21. 10. 2021

Zpravodaj_10_2021_Sestava 1  04.10.2021  9:06  Stránka 3



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

04
Cyklostezka „přes hráz”byla oceněna cenou SFDI 

 

Zprávy ze školy 
 

Tak nám začal nový školní rok a my se vydali opět na výchovně-vzdělávací seznamovací 
pobyt. Letos jsme byli na Olšině v areálu VLS, kam jsme došli pěšky. Po obědě jsme měli  
program „Okolo stezky“ s výkladem Bc. Růženy Heřmánkové. Po návratu jsme si zahráli minigolf 
a pohráli na dětském hřišti. Večer jsme tančili a hráli hry. Ráno jsme si protáhli tělo při rozcvičce 
a pak posnídali. Během dopoledne jsme měli opět program a pak se pomalu odebrali do Černé 
v Poš. na oběd. Chceme poděkovat p. Bc. R. Heřmánkové za velmi dobře připravenou vycházku 
kolem rybníku Olšina, p. M. Procházkovi za zajištění odvozu a p. Hojsákové za sponzorský dar. 

Žáci ZŠ 

Zpravodaj_10_2021_Sestava 1  04.10.2021  9:06  Stránka 4



05ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Blahopřejeme  
V říjnu svá výročí oslaví  
paní Josefa Šebelová,  

paní Vlasta Schabatková, 
paní Marta Malá  

a paní Beata Vačkářová.  
 
 
 
 
 

Všem jubilantům  
přejeme vše nejlepší,  

hodně štěstí, zdraví a pohody  
v osobním životě.  

Za SPOZ Věra Daňová

Aktivity v Černé v Pošumaví 
 

(Veškeré aktivity probíhají v tělocvičně ZŠ v Černé v Pošumaví)  
Opět otevíráme naše oblíbené kroužky pro děti i dospělé.  

Přijďte, máme plno nových nápadů.   
Pondělí: (stále bezplatně! pití a přezůvky s sebou) 

15:30 – 16:30    Děti – badatelský kroužek  
– pojď s námi bádat a zkoumat svět, od pěti let 
16:30 – 17:30    Děti – kroužek tvoření 
– pojď si s námi něco vytvořit, od tří let 
17:30 – 18:30    Děti – kroužek pohybový 
– cvičení, protahování, od tří let  

Středa: (50,- Kč/os) 
18:30 – 19:30    Powerjoga – začátečníci 
– protažení, uvolnění a posílení celého těla, karimatky  
k dispozici  

Čtvrtek: (50,- Kč/os) 
18:30 – 19:30    Orientální břišní tanec – začátečníci 
– ladné pohyby, energie, choreografie  

Info: Anna Poláková 
+420 723 583 574, annapol.1@seznam.cz 

Volby  
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR  

V měsíci říjnu 2021 se v České republice uskuteční volby 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.   

Rozhodnete-li se těchto voleb účastnit, můžete tak učinit  
v zasedací místnosti Obecního úřadu v Černé v Pošumaví  

v pátek 8. října 2021 od 14.00 do 22.00 hodin 
nebo v sobotu 9. října 2021 od 8.00 do 14.00 hodin. 

Zpravodaj_10_2021_Sestava 1  04.10.2021  9:06  Stránka 5



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

06
Zprávičky z naší školičky

Nový školní rok jsme začali celkem v hojném počtu. Zdá se,  
že se většina dětí do školky těšila. Nastoupilo také několik nových 
dětí, které si oproti minulým rokům poměrně dobře zvykaly na  
nové prostředí.  

Na začátku září jsme využili pozvání pana Neumanna k návštěvě 
Windy Pointu a tím jsme symbolicky uzamkly pláž. Počasí nám  
přálo, a tak se děti pořádně vydováděly, zatančily a smlsly výbornou 
zmrzlinu s džusem. Tímto panu Neumannovi za vstřícnost  
a občerstvení moc děkujeme.  

Cestou jsme využili pozvání do expozice „Giganti – doba ledová“, kdy se hned po našem 
odchodu pravěká zvířata doslova odporoučela a uložila do další sezóny. Provozovatelům 
také moc děkujeme za prohlídku.  

Školní rok jsme tedy zahájili zábavně a doufáme, že budeme mít (vzhledem ke  
„koronavirové situaci“) další možnosti a příležitosti k různým aktivitám.   

Kolektiv MŠ 

SVOZ  VELKOOBJEMOVÉHO  ODPADU 

23. 10. 2021  
Svážet se budou:  

koberce, nábytek, matrace, sporáky, kovový odpad.  
Dále nebezpečný odpad: 

lednice, TV, elektrospotřebiče, el. kabely,  pneumatiky, baterie,  
obaly od olejů a barev.       

   Černá v Pošumaví /před OÚ/                                             8:30 –     9:00 

   Areál Služeb Marek                                                                9:05 –  10:00 

   Bližná /náves/                                                                       10:10 –  10:25 

   Dolní Vltavice /zastávka autobusu/                             10:30 –  10:40 

   Muckov /náves/                                                                   10:50 –  11:05 

   Plánička /Lesní domky/                                                    10:10 –  11:20 

   Mokrá /náves/                                                                      11:30 –  11:45 

Obec Černá v Pošumaví

Zpravodaj_10_2021_Sestava 1  04.10.2021  9:06  Stránka 6



07ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Třídený odpad patří do barevných kontejnerů na ulicích  
n MODRÝ kontejner slouží k vyhazování papíru. 
n ŽLUTÝ kontejner je určený na plasty. 
n HNĚDÝ kontejner slouží k odkládání biologického odpadu. 

–    Nápojové kartony můžete v některých obcích házet do žlutého kontejneru, 
       jinde na ně jsou speciální nádoby. 
–    Elektroodpad patří do specializovaných kontejnerů nebo na ekodvůr.  
       To samé platí pro baterie.  

Celostátní soutěž obcí v třídění odpadů  
„O Křišťálovou popelnici“

Stejně jako v minulých 
letech byla soutěž určena 
všem obcím ČR zapojeným 
v systému EKO-KOM a sou-
těžilo se ve třech velikost-
ních kategoriích. Do užšího 
výběru 17. ročníku soutěže 
O křišťálovou popelnici po-
stoupilo 66 nejlepších měst 
a obcí – pět zástupců z kaž-
dého kraje a hlavní město 
Praha. Tři nejlepší z každé 
kategorie bývají oceněni  
na slavnostním ceremoniálu  
v Hradci Králové. Výjimkou 
byl loňský ročník, kdy poprvé 
propukla pandemie COVID 
-19. Za nejlépe třídícími  
obcemi se proto loni rozjeli 
zástupci EKO-KOMu a oce-
nění jim předali osobně  
v jejich „domácí“ atmosféře 
městských úřadů.  

Tentokrát už se téměř 
vše vrátilo do zajetých kolejí 
a jména nejlepších byla  

odtajněna na slavnostním 
večerním ceremoniálu v 
Hrad-ci Králové! 

Každý kraj měl 5 želízek 
v ohni. Do celostátního už-
šího výběru totiž postoupili 
vítězové z krajských soutěží, 
další 2 zástupce z každého 
kraje nominovali příslušní 
regionální manažeři EKO-
KOMu. V užším výběru pak  
o těch nejlepších rozhodo-
vala celá řada kritérií a při-
hlíželo se také na celkové 
podmínky pro nakládání  
s odpady v obci. Hodnocení 
probíhalo na základě údajů 
poskytovaných obcemi sy-
stému EKO-KOM v rámci  
jejich pravidelného výkaz-
nictví. Hodnotilo se množ-
ství vytříděného odpadu na 
osobu a rok pro každou sbí-
ranou komoditu. Hodnotil 
se také poměr tříděného 
odpadu a produkci komu-

nálního 
odpadu,  
hustota sběrné sítě (včetně 
pytlového sběru a indivi- 
duálních nádob). Body navíc 
získaly obce s nízkou pro-
dukcí směsného komunál-
ního odpadu, a také obce, 
které sbírají všechny povin-
né komodity. 

Putovní Křišťálová popel-
nice se stěhuje z jihočeské-
ho Vimperka do Chocně! 
 
VÝSLEDKY SOUTĚŽE  
O KŘIŠŤÁLOVOU  
POPELNICI 2020  
Absolutní vítěz: Choceň  
V kategorii Obce s 501 až  
5 000 obyvatel, kam patří  
i naše obec, se na prvních 
třech místech umístily obce:  

1. Majetín,  
2. Černá Hora,  
3. Cejle. 

Jak správně třídit odpad?

Zpravodaj_10_2021_Sestava 1  04.10.2021  9:06  Stránka 7



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

08

Podzim znamená výlet s vnoučaty na Lipno!  

„Babi, dědo, pojeďme na Lipno.“  

Udělejte svým vnoučatům radost a vezměte je po škole nebo rovnou na celý víkend  
do Rodinného areálu na Lipně, kde na Vás čeká spoustu zábavy a dobrodružství.   
Blížící se babí léto patří k nejkrásnějším obdobím celého roku. Trávit chvilky na  

Lipně si užije opravdu každý a rádi u nás přivítáme také všechny aktivní seniory, kteří  
hledají, kam by se mohli vydat se svými vnoučaty na výlet. Při návštěvě Stezky korunami 
stromů si užijí krásné výhledy na podzimní šumavskou krajinu a naučí se mnoho  
zajímavého z ptačí říše, v Království lesa pak zažijí dobrodružství na trampolínách  
a prolézačkách, a odnesou si nejen skvělý pocit z celého aktivního dne v lese, ale také  
třeba vlastní výrobek z lesních dílniček.   

Na pátek 1. října je navíc pro všechny seniory připravena výhodná akce.  
Při nákupu vstupenky na Stezku korunami stromů nebo do Království lesa,  

má každý senior dopravu lanovou dráhou nebo Stezkabusem  
zdarma!  

Městské divadlo  

v Českém Krumlově  
 

Předplatné plus jaro 2020 bylo  
přesunuto na podzim 2021. 

 
Lady Oskar, Divadlo Kalich 

– náhradní termín bude upřesněn  
Třetí prst na levé ruce, Divadelní a filmová agentura Praha  

– 4. 10. 2021 pondělí, 19.30 – 21.20 hod.  
Maryša, divadlo A. Dvořáka Příbram 

– 17. 10.2 021 neděle, 19.30 – 21.30 hod.  
Když kočky nejsou doma, Docela velké divadlo Litvínov 

– 10. 12. 2021 pátek, 19.30 – 21.30 hod. 
 

Kontakt: Jiřina Štěrbová, tel. 380 744 109, mobil 602 965 742 

Zpravodaj_10_2021_Sestava 1  04.10.2021  9:06  Stránka 8



09ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Zpravodaj_10_2021_Sestava 1  04.10.2021  9:06  Stránka 9



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

10
Dobývání rašeliny – Helena Braunová

Ještě jednou se vracím ke vzpomínce na spisovatelku Helenu Braunovou, která  
prožila v naší obci několik svých mladých let – předkládám část článku, který napsala 
pro časopis Podnikatel v r. 2007. 

Často jsem se v Černé  
v Pošumaví, na svém prvním 
pracovišti, dlouho dívala na 
rozlehlou vodní plochu. Jak 
bych jen mohla tušit, že pod 
tou klidnou vodní hladinou 
se skrývá velké tajemství. 
Kdysi tam bylo tolik rušno,  
a zrovna v těch místech, kam 
jsem se dívala. Až hodně 
později mi ukázal manžel 
starou šumavskou mapu, na 
které si vyznačil a modře vy-
šrafoval jezero, a já poprvé 
viděla, kolik tam bylo pohřbe-
no vesnic, vesniček, usedlos-
tí a mlýnů. A právě tam za 
Černou a Radslaví byly hned 
dvě vesnice, a to Fleissheim  
a Mayerbach.U Fleissheimu 
se rozkládala velká rašeli-
niště velice bohatá na kva-
litní rašelinu. 

Rozsáhlá rašeliniště na 
Šumavě se od dávných dob 
zužitkovávala hlavně na 
otop. Získávali si ji sami sed-
láci, na jejichž pozemcích se 
vyskytovala. Před výstavbou 
lipenské přehrady dosaho-
vala výměra 385 rašelinišť  
5 339 ha, z toho jich 10 pře-
sahovalo 100 ha. Jejich prů-
měrná hloubka měřila 3–4 
metry. Největší hloubka byla 
naměřena u vesnice Mayer-

bachu a Fleissheimu, kde do-
sahovala přibližně 11 metrů. 
Průmyslové zpracování ra-
šeliny není staré. Toto odvě-
tví průmyslu lze zaznamenat 
až po určitém rozmachu 
techniky v zemědělství, kdy 
statkáři začínají nakupovat 
první zemědělské stroje, a tak 
není pro ně žádoucí zaměst-
návat tolik námezdních děl-
níků. Lidé se ocitají bez práce 
a hledají uplatnění jinde. 
Naskýtá se jim práce v nově 
otevřených továrnách na 
sukno, ve sklárnách i tuho-
vých dolech. Podnikatelé 
neustále hledají cesty jak 
nejen více vyrábět, ale pře-
devším vyrábět co nejlev-
něji. Naskýtá se jim výhodná 
příležitost využít rašeliny ja-
ko vhodného levného paliva 
pod tehdejší parní stroje, jak 
tomu bylo například v tuho-
vých dolech v Černé v Pošu-
maví. Jeden krychlový metr 
suché rašeliny stál 10 Korun 
rakouskouherské měny a je-
jí průměrná spotřeba v do-
lech činila 90 tisíc krych- 
lových metrů. Proč tedy  
nevyužít blízkého vydatné-
ho rašeliniště k těžbě? Po-
stavila se úzkokolejná dráha 
k Mayerbachu, kde se vy- 

ráběly rašelinové lisované 
brikety vejčité formy. 

Pracovní den bývalého 
rašelináře byl stále stejný, 
neměnný. Brzy ráno, již za 
rozbřesku se vydal z domo-
va se svým pomocníkem, 
většinou to byl jeho nej-
starší syn, na cestu. Ještě se 
ani mlha zahalující močál 
nezvedla, jen vrcholky vzdá-
lených hor z ní vystupující  
se vycházejícímu slunci po-
malu rozsvěcovaly, a už po 
úzkých cestičkách vedou-
cích k rašeliništi přicházeli 
první pracovníci. Po cestičce 
se šlo měkce, jen na mok-
řejších místech ji přetínala 
prkna pro bezpečnou chůzi. 
Šláplo-li se na ně, zabublalo 
dole černé bahno.  

Otec hned ráno začal 
pilně pracovat. Vypichoval 
borky rýčem k tomu uzpů-
sobeným, zvaným želízko, 
které většinou bývalo 40 až 
50 cm dlouhé a 20 až 30 cm 
široké, opatřené nášlapkem. 
Píchač si označil místo k vy-
píchávání rašeliny a pokra-
čoval stupňovitě do hloubky. 
Na ochranu proti vodě ze 
sousedních již vytěžených 
tůní pracoval v menší jámě 
obehnané hrázkou. Získané

Zpravodaj_10_2021_Sestava 1  04.10.2021  9:06  Stránka 10



11ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

borky vyhazoval na povrch, 
odkud je jeho syn nebo po-
mocník odvážel na výkla-
diště k sušení. Zde se kladly 
buď po jedné vedle sebe 
nebo tři kusy se položily 
dolů a na ně dva kusy.  

Po proschnutí se posta-
vily střechovitě po dvou   
a třech kusech kolem zara-
ženého kůlu k sobě nebo  
se rovnaly do hromádek po 
třech kusech. Po třech týd-
nech se rovnaly do velkých 
hromad po 100 a pak až po 
500 i 1 000 kusech. Odtud  
se odvážely k dalšímu zpra-
cování například do Mayer-
bachu, kde se rozdrtily, pro- 
sívaly, zbavovaly dřeva a pak 
slisovaly do vejčitých briket. 

Rozloženější, specificky 
těžší rašeliny se používalo 
jako paliva. Dosahovala vý-
hřevnosti 2000–4000 kal. 

Nesměla obsahovat více jak 
30 % vody a popela. Střední 
rašelina dle tehdejších no-
rem mohla mít i 40 % vody 
i popela. 

V poledne se ozval zvon 
a ohlásil přerušení práce – 
hodinovou polední přestáv-
ku. Cesty k rašeliništi najed-
nou ožily. Přicházely sem 
děti za dělníky se skromným 
obědem. Po hodině odpo-
činku se opět pilně praco-
valo až do večera, tedy po 
celý svitný den. Denní vý-
dělek píchače rašeliny se 
pohyboval v rozmezí 1,60 až 
2,60 korun rakouskouherské 
měny, mzda za jeden den 
odvozce rašeliny činila 60 až 
90 haléřů téže měny. Každý, 
kdo nastoupil jako nový  
dělník do práce, musel být 
nejprve tři roky odvozcem 
rašeliny, než se stal pícha-

čem. S odpichem rašeliny se 
muselo začít vždy již v polo-
vině března, nejpozději za-
čátkem dubna. Jinak by vy- 
těžená rašelina nevyschla.  

Pokud svítilo slunce, pra-
covalo se dobře, horší to 
bylo v dešti. Při průtrži mra-
čen se museli dělníci schovat 
v boudách sbitých z hrubých 
prken. Tenkrát byli opravdu 
nenároční. A tak nebylo 
vůbec nic zvláštního na ži-
votě tehdejšího rašelináře. 
Uměl pracovat, ale také po 
práci odpočívat, vychutnat 
si klid i nezávislost, jež 
ostatní tolik postrádali. 

frza 
 
Poznámka: 
Rašelinné borky daly místům 
i český název: 
Mayerbach = Dolní  Borková 
Fleissheim = Horní Borková

Rašeliniště Borková je přírodní rezervace na pravém břehu údolní nádrže Lipno u ústí  
Rothovského potoka, 2 km jihozápadně od osady Dolní Vltavice. Je součástí CHKO Šumava. 

Důvodem ochrany je údolní rašeliniště (zbytek rozsáhlých rašelinišť zatopených údolní  
nádrží Lipno) s porosty borovice blatky, ostřicovými porosty a s výskytem vzácných  
a ohrožených druhů rostlin a živočichů, významné hnízdiště vodních ptáků. 

Zdroj Wikipedie

Takto se rašelinné borky sušily před dalším  
zpracováním. 

Místa, kde se dříve rašelina těžila, jsou dnes zalita 
vodou lipenské přehrady (v pozadí Radslav).

Zpravodaj_10_2021_Sestava 1  04.10.2021  9:06  Stránka 11



www.cernavposumavi.cz

12 ZPRAVODAJ

Vaše příspěvky můžete posílat elektronickou poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, 
nebo je předat v písemné podobě na Obecním úřadě v Černé v Pošumaví. 

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 25. října 2021.  
Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo MK ČR E 13487,  

neprodejné, Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 
Sazba a tisk: TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., Černá v Pošumaví, www.tiskarna-cerny.eu 

 

KRUMLOVSKÁ 11 - Svatomartinský dobročinný běh

V neděli 7. listopadu 2021 proběhne 3. oficiální ročník běžeckého klání pod názvem 
KRUMLOVSKÁ 11. K 11 je sportovní dobročinná akce pro běžce i neběžce a jejich rodiny.  

K 11 i letos nabízí trasy  
a program pro děti, rodiny  
i dospělé, pro mladší i starší, 
pro zdatné i méně zdatné 
běžce.   

Hlavní běh (trasa 11 km) 
v krásné přírodě se startem, 
cílem a zázemím u horno-
bránského rybníku v Českém 
Krumlově čeká na účastníky 
7. 11. ve 12.11 hod. Trasa je 
určena jednotlivcům, štafe-
tě dvojic (v libovolném slo-
žení – muži, ženy či smíšená 
štafeta) a nově i firemním 
štafetám. Letos organizátoři 
přistoupili k navýšení kapa-
city na 150 běžců.  

Registrace na hlavní 
běh je nezbytná on-line na 
www.krumlovska11.cz.  
Registrace bude ukončena 
nejpozději 30. 10. 2021.  

I letos bude dopoledne 
vyhrazeno Rodinnému bě-
hu, který nabídne kratší 
trasy na Horní Bráně pro 

běžce od 2 do 17 let. Běh 
bude rozdělen na tři věkové 
kategorie. Start rodinného 
běhu je plánován na 10. ho-
dinu. Rodiny s dětmi se 
mohou těšit podobně jako 
loni i na nejrůznější atrakce 
jako aquazorbing, jízda na 
poníkovi či ukázku hasičské 
techniky. U Rodinného běhu 
je možná registrace i přímo 
na místě v den konání akce, 
ale při on-line rezervaci je 
cena snížena o polovinu na 
50 Kč za dítě.  
 
Výtěžek z akce podpoří 
Osobní asistenci 
Výtěžek z 3. ročníku je určen 
na podporu Osobní asisten-
ce, která v regionu již 13 let 
pravidelně pomáhá senio-
rům se sníženou soběstač-
ností i dětem a dospělým se 
zdravotním postižením. Mi-
nulé ročníky přinesly díky 
startovnému a podpoře řa-

dy dárců a místních firem 
několik desítek tisíc korun, 
které umožnily zajistit téměř 
100 hodin Osobní asistence. 
Kdo nechce, nebo nemůže 
běžet, může i letos na webu 
krumlovska 11  využít virtuál-
ní startovné.  

Při hlavním běhu čeká 
na běžce jako obvykle osvě-
žující listopadová koupel  
v hornobranském rybníku či 
lahodné jedenáctistupňové 
pivo z dílny Historického pi-
vovaru Český Krumlov, který 
je generálním partnerem  
K 11. Hlavním partnerem 
Rodinného běhu je pak spo-
lečnost Linde Pohony.  

A protože nejde jen o bě-
žecké klání, na zájemce z řad 
účastníků čeká i letos pose-
zení s martinskou husou, tu 
je však nutné si zamluvit již 
při registraci. 

Hana Šustrová,  
ICOS Český Krumlov, o.p.s 

Zpravodaj_10_2021_Sestava 1  04.10.2021  9:06  Stránka 12


